

## FREDAGSBREV UGE 17

26-04-2023



Følg med på [www.friskolen-vellev.dk](http://www.friskolen-vellev.dk) og på vores forældre [facebook](#).

### VIGTIGE DATOER

#### LIVSTRÆET

20. APRIL:	Arbejdsledet i livstræet 9.00-13.00
7. MAJ:	Fælles legedag i Mammen
10. MAJ:	LUKKET
18. MAJ:	Forårsmarked

#### FRISKOLEN

15.-17. MAJ:	Lejrtur til Møgelø
18. MAJ:	Forårsmarked
9.- 13. SEPTEMBER:	Tur til Berlin (Nuværende 6. 7. 8. Klasse)

Rengøringshold i denne weekend er: **Thor F og Caroline**

### NYT FRA SFO

Vi har haft en dejlig uge i SFO'en.

Der er blevet spillet med og byttet Pokemonkort til den helt store guldmedalje. Solskinsstrålerne er blevet nydt på legepladsen ☀️ Torsdag lavede børnene deres egen drage sammen med Nanna. Den blev så flot og den fløj næsten selv. Børnene gav sig fuldt ud for at få det til at lykkes 🏆

Vi gør opmærksom på, at SFO'en holder lukket i de dage, hvor Friskolen er på lejrtur i uge 20. Det vil sige fra onsdag morgen hvor børnene tager afsted, og indtil de kommer hjem fredag kl. 12.



Rigtig god weekend!  
Emil, Tine og Line

## NYT FRA LIVSTRÆET

I 2023 søgte Livstræet en fond hos CGI, som vi var så heldige at få. Vi har fået bålgrøder, pander, tagtøj og børnepander og vi er vildt glade for det. Der er båldag, stortset hver mandag, så udstyret vil blive flittigt brugt og mulighederne for, hvad vi kan lave på bålet er meget større nu.

Knasten er åbnet igen og det har vi udnyttet i både vuggestuen og børnehaven. Det er vildt lækkert, at vi kan bruge rummet igen. Børnene var rigtig glade for at kunne komme derover igen.

Mandag blev båludstyret indviet med lækker spiderman-suppe og brød. Børnehavebørnene forsøgte sig også med det hjemmelavede papir, men vi er ikke kommet helt i mål med det. Ellers har den stået på hygge. Der er blevet lavet perler, cyklet, tegnet og leget rigtig godt ude og inde.

I vuggestuen har vi været meget i grupper. De 4 store er begyndt at lave affaldsrobotter. Vi har været på gåtur og cykeltur og hygget inde og på legepladsen. Vi har leget med og sanset farvede ris. Det var en lækker formiddag, hvor børnene også får lov til at svine lidt.

Mange af børnene har også været med til at bage boller.



En opfordring til at I allesammen tjekker op på rummene. Vi skal bruge tynde og tykke huer og tjek kasserne for skiftetøj.

I må meget gerne lade flyverdragterne hænge på rummene endnu en uges tid endnu. Selvom de lover 17 grader i næste uge, kan morgenerne stadig være kolde.

Det er dog ved at være tid til solcreme. Vi smører børnene over middag, men det er jeres ansvar, at de er smurt fra morgenstunden.

## BLÅ

Mandag var en rigtig mandag på den lidt hårde måde, men fordi børnene er blevet så gode til at gå i skole, kom vi ved fælles hjælp igennem den overraskende godt.

Vi har arbejdet i vores skolebøger og lavet bogstavdiktat, og fordi det fungerer så godt med rutiner, gør vi det samme næste uge 😊.

Måske vil I undre jer over mængden af bogstaver for næste uge, men sagen er den, at Z, X, W og Q bare er bogstaver, børnene i O.kl. skal kende til. Det er altså IKKE bogstaver, de skal kunne. De må gerne, men det er ikke et krav.

Ugens musiktime var et hit igen. Børnene lyttede til blæseinstrumenter, både messing og træblæsere og hørte violin og kontrabas. Derefter så vi [Silly Symphonies - Music Land](#), hvor alle figurerne er instrumenter. Den vakte begejstring, så her får I linket, hvis I vil have oplevelsen med jeres børn.

Udeliv onsdag kan I se beskrevet på FB, og så kan vi glæde os til, at Anita er på banen igen i næste uge 😊, så teamet bliver Anita og Line - to naturnørder i bedste forstand.

Når førskolen kommer på tirsdag, vil vi have fokus på det "at sove ude". Vi ser en lille film om nogen, der skal overnatte ude, og hvad der gør det svært, men også hvad der kan hjælpe.

God weekend til jer alle  
Hilsen Charlotte



## GUL

### Dansk

I dag havde vi diktat. På den helt gammeldags måde på papir. 😊 De klarede det rigtig flot alle sammen. Jeg har dog glemt at forberede nye ord til i dag, så de næste 10 diktatorer kommer først på mandag. Det har jeg informeret eleverne om. Vi har i denne uge arbejdet videre med vores monstertema. De skriver nye historier, vi har set film og klip fra et computerspil med masser af monstre. Der har dog også været lidt tid til det lidt mere danskfaglige. Her har vi haft fokus på elevernes ordforråd.

/Line

### Tysklektier 4. klasse

Alle opgaver i Grammatip.com

### Engelsklektier 3-4 klasse.

Alle sider med kryds i break bøgerne.

### Kristendomskundskab

De sidste par uger har vi arbejdet med emnet etik og moral, her udforsker vi, hvad der er rigtig og forkert, vi har været omkring Kants kategoriske imperativ - det kan lyde af meget for 2.-4. klasse, men langt hen af vejen handler det om at være i verden, sådan som man også ønsker alle andre skal være. Derfor bruger vi ordene "Kan jeg ville..." til at bestemme om noget er etisk/moralsk korrekt. Fx. "Kan jeg ville, at alle andre smider deres sko og jakker i gangen?", det simple svar er "nej", ergo skal jeg heller ikke selv gøre det. "Kan jeg ville, at alle afbryder, når andre taler?", "nej" ergo skal jeg ikke selv afbryde.

/Kathrine

### **Hvid**

Vi arbejder fortsat med billedfortællinger i dansk, og har i denne uge arbejdet med det mærkværdige fænomen, at vores fortælling om violinspilleren både er en billedfortælling, men også et digt og sågar muligvis også et eventyr. Så der er mange genrer på spil og mange genretræk at holde styr på, men vi skal nok komme igennem det sammen.

I engelsk har vi haft fokus på regnskoven og, hvilken betydning regnskoven har for os og planeten. I næste uge skal de fremlægge information om forskellige truede dyrearter.

/Martin



### **Dansklektier**

Alle sider med kryds i danskbøgerne.

### **Engelsklektier**

Alle sider med kryds i break bøgerne.

### **Tysklektier**

Alle opgaver i Grammatip.com

## **GRØN**

På Grøn øver vi os i at tale pænt og med respekt. Derfor er det blevet en vane at bede personer, der taler grimt om at omformulere sig. Jeg har bedt børnene om også at gøre det ved jer derhjemme, således at de og I bliver opmærksomme på, hvordan vi behandler sproget og hinanden med respekt. Det giver en særlig sproglig opmærksomhed, når man pludselig lægger mærke til, hvor ofte eksempelvis F-ordet bliver brugt. Samtidig bliver eleverne i omformuleringen opmærksomme på, hvad det egentlig er de er sure/begejstrede over og ikke mindst, hvordan.

/Kathrine

## **Dansk**

7.-8. klasse skal læse "En sang om en brækket næse" færdig til tirsdag. Jeg er klar over at nogle har konfirmation og blå mandag. Men eftersom I skulle læse til og med kap 12 til i mandags og yderligere har haft 30 minutter læsning hjemme hver dag, som jo er en gennemgående lektie, så vurderer jeg, at de fleste faktisk allerede burde være færdige med bogen.

/Kathrine

## **Historie**

Lektie til tirsdag uge 18: Lav opgaverne til kilde 11+12. Opgaver og kilder er i papirform, de fik dem udleveret tirsdag.

/Kathrine



## Madkundskab

I denne uge har vi haft en slags prøve i den praktiske del af eksamen i madkundskab. Det blev rigtig godt. Eleverne er rigtig dygtige til at smage maden til og til at dække et flot og indbydende bord. Opskrifterne er vedhæftet fredagsbrevet 🍷





## Engelsk

Torsdag i denne uge blev det offentliggjort, hvilke eksamener, der er blevet udtrukket til at supplere de obligatoriske eksamener for vores 9. klasses elever i år. Skriftlig engelsk er ikke blevet udtrukket i år. Det betyder at 9. klasse kun skal op i mundtlig engelsk i år. Vi begynder inden længe at forberede deres outlines til mundtlig eksamen.

/Martin

## Engelsklektier

Grammatip opgaver til fredag.

## Deutsch Hausaufgaben

Alle opgaver i [grammatip.com](http://grammatip.com)

**Rigtig god weekend til alle 😊**